
 
 
 
         
 
 
 
          
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 

           Amministrazione       Ufficio acquisti         
       www.unicam.it  Via Gentile III da Varano 
       C.F. 81001910439  62032 Camerino (Italy) 
       P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 402015 
      protocollo@pec.unicam.it  e_mail: acquisti@unicam.it 

OGGETTO: Acquisto di apparati a supporto del potenziamento della connessione wireless a 

supporto delle istituzionali dell’Ateneo. 

IL DIRETTORE GENERALE 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università di Camerino, emanato con Decreto rettorale n.194 del 30 

luglio 2012 ed entrato in vigore il 27 settembre 2012; modificato con Decreto rettorale n.179 del 18 

settembre 2015, pubblicato sulla G.U.R.I. n.236 del 10 ottobre 2015 ed entrato in vigore il 9 novembre 

2015;   

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università 

di Camerino, emanato con D.R. n.475 del 29 giugno 2001; 

VISTE le linee guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 

VISTA la delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 206 del 01 marzo 2018 

che ha aggiornato le Linee guida sopra citate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, e la delibera 

del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 636 del 10 luglio 2019 che ha aggiornato le 

stesse al decreto legge 18 aprile 2019, n.32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) che prevede 

per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alle c.d. soglie comunitarie per 

le forniture e i servizi, la facoltà di ricorrere all’affidamento diretto previa valutazione di almeno 

cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;  

VISTO l’art. 36 comma 6 del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) che prevede che per lo 

svolgimento delle procedure di cui sopra le stazioni appaltanti possono procedere attraverso il 

mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA); 

VISTO l’art. 95 comma 4 lettera b) del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) che prevede 

che per i contratti di servizi e le forniture può essere utilizzato il criterio del minor prezzo per i servizi 

e le forniture con caratteristiche standardizzate;   

mailto:protocollo@pec.unicam.it




 
 
 
         
 
 
 
          
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 

           Amministrazione       Ufficio acquisti         
       www.unicam.it  Via Gentile III da Varano 
       C.F. 81001910439  62032 Camerino (Italy) 
       P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 402015 
      protocollo@pec.unicam.it  e_mail: acquisti@unicam.it 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 in materia di tutela della salute e sicurezza;  

CONSIDERATO che Unicam dispone già di un servizio di connessione wireless diffuso nelle varie 

strutture istituzionali, distribuite sia sulla sede di Camerino che sulle sedi collegate di Ascoli Piceno, 

Civitanova Marche, Matelica e San Benedetto del Tronto, nonché nelle residenze riservate agli 

studenti;  

CONSIDERATO che Unicam aderisce al servizio Eduroam supportato da GARR (consorzio 

interuniversitario attraverso la cui rete l’Ateneo accede alla rete Internet), servizio che consente agli 

utenti in mobilità presso altre organizzazioni di accedere in modo semplice e sicuro alla rete wireless 

usando le stesse credenziali fornite dalla propria organizzazione;  

CONSIDERATO che le connessioni wireless sono sempre più utilizzate dai vari utenti dell’Ateneo, 

quali studenti, personale docente e tecnico-amministrativo, visitatori;  

CONSIDERATO sia la nuova distribuzione delle strutture didattiche e degli uffici amministrativi a 

seguito degli eventi sismici del 2016 che i nuovi edifici che sono stati realizzati o che sono in corso 

di realizzazione;  

CONSIDERATO la necessità di potenziare ulteriormente la flessibilità delle modalità di 

svolgimento delle attività didattiche, a seguito della situazione che si è determinata a seguito delle 

misure stabilite a seguito del virus Covid-19;  

CONSIDERATO che sia gli apparati principali della rete Unicam sia l’infrastruttura che supporta 

nello specifico la distribuzione della connessione wireless sono basati su tecnologia CISCO;  

RITENUTO opportuno procedere all’acquisizione del servizio in oggetto mediante l’espletamento 

di una Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

ai sensi dell’art. 36 co. 6 del d.lgs. 50/2016, con consultazione di almeno cinque operatori economici, 

ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b), del d. lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione sulla base del criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera b) del d.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che la procedura di acquisizione del servizio in oggetto rientra nelle fattispecie 

previste per la ripartizione dei c.d. incentivi per funzioni tecniche previste dall’art. 113 del D.lgs. 

50/2016 e dal relativo Regolamento emanato con Decreto Rettorale rep. 286/2019 n. prot. 63301 del 

08/10/2019; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 19 dicembre 2019 di approvazione 

mailto:protocollo@pec.unicam.it


 
 
 
         
 
 
 
          
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 

           Amministrazione       Ufficio acquisti         
       www.unicam.it  Via Gentile III da Varano 
       C.F. 81001910439  62032 Camerino (Italy) 
       P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 402015 
      protocollo@pec.unicam.it  e_mail: acquisti@unicam.it 

del budget 2020; 

VISTA la disponibilità sui Centri di Costo/Progetti “AREAMT- Accordi di programma MIUR 

Teledidattica” e “AREFSA - Rettorato - Fondo per lo sviluppo dell'Ateneo - azioni e investimenti”, 

del budget 2020, e la relativa autorizzazione da parte dei responsabili degli stessi; 

DETERMINA 

Art. 1 – di autorizzare l’espletamento della RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione per l’acquisizione della fornitura in oggetto per un importo presunto a base d’asta 

di euro 140.000,00 euro IVA esclusa, di cui 1.000 euro di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 

con aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo.   

Art. 2 – Di far gravare la relativa spesa, alla quale andrà sommato l’1,5% previsto per la ripartizione 

degli incentivi tecnici, per un importo di 104.727,29 sul Centro di Costo/Progetto AREAMT- Accordi 

di programma MIUR Teledidattica e per il residuo sul centro di costo AREFSA - Rettorato - Fondo 

per lo sviluppo dell'Ateneo - azioni e investimenti, Codice Siope SX.U.2.02.01.07.004 - Apparati di 

telecomunicazione del budget 2020. 

Art. 3 – di autorizzare l’invito alla procedura di cui all’art. 1 dei seguenti Operatori economici: 

• NTS ITALY S.R.L. di Bolzano; 

• LUTECH GROUP di Cologno Monzese (MI); 

• ACCENTURE S.p.A. di Milano; 

• NTT ITALIA S.p.A. di Peschiera Borromeo (MI); 

• TELECOM ITALIA S.p.A.; 

Art. 4 - Di indicare il CIG relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura 

d’acquisto; 

Art. 5 - Di stipulare il contratto con l’operatore economico aggiudicatario della procedura di cui 

all’art. 1 secondo quanto previsto dall’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016, previa: 

• verifica del possesso in capo all’operatore economico affidatario dei requisiti di carattere 

generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici nonché dei requisiti morali e 

professionali a tale scopo necessari, e salvo le verifiche obbligatoriamente previste dalla 

normativa vigente e dalle Linee Guida dell’ANAC citate in premessa; 

• assunzione da parte dell’operatore economico affidatario di tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

mailto:protocollo@pec.unicam.it


 
 
 
         
 
 
 
          
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 

           Amministrazione       Ufficio acquisti         
       www.unicam.it  Via Gentile III da Varano 
       C.F. 81001910439  62032 Camerino (Italy) 
       P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 402015 
      protocollo@pec.unicam.it  e_mail: acquisti@unicam.it 

flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del c.d. conto dedicato su cui 

utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle 

persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai 

dati trasmessi 

Art. 5 – di individuare il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 

e dell’art. 5 della l. n. 241/90, nel Dott. Stefano Burotti (Responsabile Ufficio Acquisti) e in qualità 

di collaboratore nelle fasi procedurali la Sig.ra Manuela Verdolini (Ufficio Acquisti). 

 

 

Camerino                    

 

                                                                            IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                               Dott. Vincenzo Tedesco 

 

mailto:protocollo@pec.unicam.it

		2020-07-01T14:52:36+0000
	VINCENZO ANTONIO TEDESCO




